
REGIONE PIEMONTE BU27 03/07/2014 
 

Codice DB1121 
D.D. 26 marzo 2014, n. 222 
PAR FSC 2007 - 2013. Linea di Azione:"Sistema fluviale del Po e reti idriche, interventi sulle 
infrastrutture irrigue. Impegno di spesa di euro 7.754.560,54 sul capitolo 263040 del bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2014 a favore di Arpea. 
 
Vista la deliberazione n. 174 del 22 dicembre 2006 con la quale il CIPE ha approvato il Quadro 
Strategico nazionale (QSN) per la politica di coesione 2007-2013, definendo gli indirizzi strategici 
per il raggiungimento degli obiettivi di competitività nell’ambito della politica regionale di 
sviluppo; 
 
vista la deliberazione n. 166 del 21 dicembre 2007 di attuazione del Quadro Strategico nazionale 
2007-2013 con la quale il CIPE ha assegnato alle amministrazioni centrali e regionali le risorse per 
il Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) per l’intero periodo 2007/2013, definendo le nuove modalità 
di programmazione delle predette risorse e le relative procedure tecnico-amministrative e 
finanziarie necessarie. Tale Fondo è stato cosi ridenominato, in luogo di Fondo per le Aree 
Sottoultilizzate, ai sensi del decreto legislativo n. 88/2011, recante Disposizioni in materia di risorse 
aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma 
dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
vista la D.G.R. n. n 10-9736 del 6 ottobre 2008 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS, ora PAR FSC) per un 
valore complessivo di un miliardo di euro, di cui euro 889.255.000,00 a valere sul FSC ed euro 
110.745.000,00 di cofinanziamento regionale; 
 
vista la legge regionale n. 5 del 4 maggio 2012 (Legge finanziaria per l’anno 2012) che all’articolo 
8 ha adottato il piano finanziario del PAR FSC (ex FAS) per il periodo di programmazione 2007-
2013, ed ha autorizzato, l’istituzione nella UPB DB08021 di un fondo finanziato con risorse 
regionali ed uno con risorse statali vincolato al capitolo di entrata 23840, nonché il prelievo dai 
fondi citati delle somme occorrenti per istituire specifici capitoli di spesa; 
 
considerato che il PAR FSC, nell’ambito dell’Asse II - “Sostenibilità ambientale, efficienza 
energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” assegna Euro 45.536.253,00 a valere sul 
FSC per l’attuazione della Linea d’azione “Sistema fluviale del PO e reti idriche - interventi sulle 
infrastrutture irrigue”, individuata come azioni cardine. Il progetto è cofinanziato con risorse 
regionali pari ad 22.897.272,00 Euro a valere sui Bilanci 2010 e 2011 e risorse private pari a 
179.442,00 Euro; 
 
vista la L.R. n. 21/99 “Norme in materia di bonifica e d'irrigazione” e l’art. 29 della L.R. n. 63/78 
“Interventi regionali in materia di agricoltura e foreste”; 
 
vista la D.G.R. n. 27 - 5132 del 22/01/2007 che individua l’intervento funzionale per rendere 
disponibile l'acqua degli invasi Enel di Valle Gesso anche per l'uso irriguo progetto di interesse 
strategico regionale; 
 
viste le DD.G.R. n. 61-1109 del 24-11-2003  e n. 38-8913 del 04-06-2008 che approvano 
l’intervento di messa in sicurezza e riforma degli impianti di irrigazione e produzione di energia 
idroelettrica della traversa sulla Dora Baltea nel comuni di Mazzè Canavese e Villareggia; 
 



vista la D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012 con la quale si dà avvio alla Linea di azione: Sistema 
fluviale del Po e reti idriche, Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle 
fonti energetiche rinnovabili” per la realizzazione degli interventi di cui l’allegato 1 della medesima 
D.G.R.  e nello specifico: 
1) Messa in sicurezza degli impianti di irrigazione e produzione di energia idrolettrica della traversa 
sulla Dora Baltea nel comune di mazze’ (lotto 1, lotto2 e lotto 3) 
2) Realizzazione di condotte di interconnessioni e messa in sicurezza di canali esistenti ad uso 
irriguo in Val Gesso; 
 
considerato che con la sopra citata D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012 sono state assegnate il 100% 
delle risorse stanziate sul capitolo 263040 del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e 
pluriennale 2012-2014 per l’attuazione della presente linea d’azione: “Sistema fluviale del Po e reti 
idriche, Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili”, nel seguente modo: 
� euro 5.033.723,00 per il 2012 
� euro 11.797.816,00 per il 2013 
� euro 5.628.000,00 per il 2014; 
 
visto l’accertamento n. 1045 sul capitolo d’entrata n. 23840/2012 di euro 50.001.760,00 “PAR 
Piemonte 2007/2013 Prima quota”; 
vista la DD n. 1034 del 12/11/2012 che impegna euro 5.033.723,00 sul capitolo n. 263040 del 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 (I. 2626/2012) a favore di Arpea  per l’attuazione 
degli interventi PAR FSC 2007-2013 di cui sopra; 
 
considerato che sono stati altresì impegnati con D.D. 1249 del 19/12/2012 a favore di Arpea sul 
capitolo 263040  del bilancio pluriennale 2012 – 2014 euro 11.797.816,00 per l’anno 2013 (I. 
138/2013) ed euro 5.628.000, 00 per l’anno 2014 (I. 15/2014); 
 
vista la D.G.R. n. 1-7056 del 28/01/2014 con la quale si rinvia l’assegnazione nel bilancio 2014,  di 
impegni e accertamenti di risorse finanziarie previste nel bilancio 2013 ai sensi del comma 6 
dell’art. 53 della L.r. 7/2001, con riferimento ai fondi statali attribuiti per specifiche finalità; 
visto che con Determina Dirigenziale n. 10 del 21/01/2014 della Direzione Risorse finanziarie si 
provvede alla riduzione dell’impegno n. 138 sul capitolo 263040/2013 per euro 7.754.560,54; 
vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi  comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti 
delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che L’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008;  
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che incarica, ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002, 
l’ARPEA all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 
vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002;  



 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. n. 
16271;  
 
stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 810 del 20 settembre 2013 si è provveduto 
all'individuazione  dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata; 
 
verificato che tra i procedimenti amministrativi individuati  con la D.D. n. 810 del 20 settembre 
2013 è prevista l’erogazione di acconti e saldi per la realizzazione di opere irrigue ai consorzi di 
irrigazione ai sensi della Delibera CIPE n. 166 del 21/12/2007 “Attuazione del QSN 2007 – 2013 
programmazione del Fondo per le Aree sottosviluppate”; 
 
ritenuto opportuno per un più efficace ed efficiente svolgimento dell’attività di liquidazione dei 
contributi a favore dei beneficiari, individuati con la D.G.R.  n. 29-4664 del 01/10/2012, il 
trasferimento ad Arpea delle risorse finanziarie stanziate assegnate alla Direzione, così come 
previsto dalla convenzione n. 16271 del 06/07/2011 per i procedimento individuati dalla D.D. n. 
810 del 20 settembre 2013 , affinché Arpea proceda a seguito delle indicazioni fornite dal Settore 
Agricoltura Sostenibile e Infrastrutture Irrigue  all’erogazione degli stessi; 
 
vista la D.G.R. n. 26-7055 del 27/01/2014 di esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2014 e parziale assegnazione delle risorse finanziarie; 
 
vista la D.G.R. n. 1- 7079 del 10/02/2014 di ripartizione delle Unità previsionali di base in capitolo, 
ai fini della gestione; 
 
vista la D.G.R. n. 2-7080 del 10/02/2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
per l’anno finanziario 2014” con la quale si dispone la parziale assegnazione delle risorse 
finanziarie per l’anno 2014; 
 
vista la D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012  di assegnazione alla Direzione DB1100 del 100% delle 
risorse stanziate nel bilancio per l’anno 2012 e pluriennale 2012-2014 per l’attuazione della Linea 
d’azione “Sistema fluviale del PO e reti idriche - interventi sulle infrastrutture irrigue” di cui il PAR 
FSC 2007 – 2013; 
 
vista l’assegnazione n. 100012 sul capitolo 263040 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2014 disposta con la D.G.R. n. 29-4664 del 01/10/2012  favore della Direzione DB1100; 
 
vista la comunicazione prot. n. 2561/DB1100 del 18/02/2014 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura ha autorizzato,  i responsabili dei settori ad effettuare impegni di spesa sui 
capitoli di spesa nelle UPB di competenza in relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 
2-7080 del 10/02/2014 e comunque nei limiti di impegno indicati nella tabella allegata alla 
medesima comunicazione; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno a favore di Arpea - C.F. 97694170016 -  di euro 
7.754.560,54 sul capitolo 263040 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014, per 
l’attuazione della linea d’azione: “Sistema fluviale del Po e reti idriche, Asse II “Sostenibilità 
ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” ; 



 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd potenziata di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. 7/01 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
vista la L.r. n. 1 del 05/02/2014 “Legge finanziaria per l'anno 2014”; 
vista la L.r. n. 2 del 05/02/2014 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi indicati in premessa 
 
di impegnare e liquidare a favore di Arpea – C.F. 97694170016 con sede in Via Bogino, 23 – 10123 
TORINO, euro 7.754.560,54 sul capitolo n. 263040 (A. 100012) del bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2014per l’attuazione della linea d’azione: “Sistema fluviale del Po e reti idriche, 
Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili”; 
 
di disporre che ARPEA provveda su autorizzazione del Settore Agricoltura Sostenibile e 
Infrastrutture Irrigue al pagamento dei contributi concessi a favore dei beneficiari, individuati con la 
D.G.R.  n. 29-4664 del 01/10/2012. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26 e 27,  del d.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito” dei seguenti dati: 
• Beneficiario;  
• l’importo del vantaggio economico corrisposto;  
• la norma o il titolo a base dell’attribuzione;  
• dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo; 
• la modalità di individuazione del beneficiario. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Franco A. Olivero 


